contubernium iuxta articulos, inter eos diu observatos et auctoritate consulum eiusdem civitatis
confirmatos, nobis exhibitos ac inferius descriptos de speciale gratia nostra regia dare et concedere
dignaremur. Nos vero cupientes, ut ipsa civitas nostra et eius incole uberius inter se in diem capiant,
incrementum et congruum ordinem et modum conservarent supplicationibusque illorum humilibus
gratiose annuentes instituendum ac dandum et concedendum duximus prenominatis artificibus, tam
magistris, quam sociis edoctis et non edoctis praesentibus et in futurum existentibus contubernium
wlgo czech appellatum prout instituimus privilegiumque nostrum eis super hoc designari gratia
nostra damus et concedimus praesentibus, per eosdem figulos iuxta articulos memoratos inferius
descriptos perpetuo tenendos et observandos. Ita qui magistri praedicti artificii alios quoscunque
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idoneos ad eorum artificia assumere et assumptos instruere ac edocere, sotios [sic] facere ac creare
et cognomina eis imponere iuxta morem artifitiorum similium civitatis nostre Cracoviensis et deinde
ad magisterium promovere valeant et possunt. Et ut sotii eorum alibi pro idoneis admissi artem
exercere possent et valeant. Quorum quidem artificulorum tenor et ordo est talis.

[1] Primum si quis eorum artifitium in magisterium promoveri voluerit, is iure civili suscepto
et literis sue legittime nativitatis exhibitis coram senioribus artifitii sui opera demonstrare tenebitur,
nimirum anphoram, ollam et mutrale, ex una massa argille factis, quolibet seorsum, item debeat
esse peritus in fatiendis tegulias alias dachowki et olstrich, quo quidem artificio suffitienter exhibito
repositurum est ad cistam communitatis florenum unum alias triginta grossos computando et magistris
duo vascula alias skopcze cervisie dare.

[2] Idem iuvenis magister tenebitur servire fraternitati per unum integrum annum, candellas
quoque in ecclesia contubernales diebus festis eidem disignatis incendere easque extinguere aut
saltem mendico octo grossos dare, qui eiusmodi vices per unum annum supplebit, quod facere et
adimplere tenebitur donec sibi iunior successerit.

[3] Item talis magister iuvenis aditurus est consules ad petendum maccellum et hoc cum duobus
magistris senioribus aut aliis de medio eorum.

[4] Idem magister in artificio seu magisterio existens, laborem suum debite perficere debet,
puta argillam bene expedire seu preparare et quodlibet opus artifitii igne suffitienter exurere, iuxta
debitam artis consuetudinem, si vero opus igne sufficienter non exustum foro exposuerit, tale domum
reportare rursus tenebitur et contubernio pro pena unum bezmian scilicet pondo1 cere solvet.

[5] Item extra macella debet esse equalitas in exponendis et statuendis ollis, ut trium maiorum
ollarum, unius super aliam et quatuor minorum situs numerum hunc sub pena unius bezmyan cere
iuxta consuetudinem figulorum Cracoviensium non excedat.

[6] Item nulla coniunx alicuius magistri audeat emptores ab alia allectare seu vocare sub pena
eadem, si vero aliqua talis uxor de allectione seu vocatione emptorum vel litium seu iugorium
disseminatione in macella sive in quovis alio loco testimonio convincta fuerit fraternitati penam
unum bezmyan cere succumbet, si talis uxor tertia vice se emendare noluerit, tunc tradenda erit in
castigationi consules.

[7] Si magister alter alteri violentiam inferret vel si ex verbis contentiosis inter eos exortis alter
alteri in capillos inviolaret aut quod invicem verbarerent vel wlnerarent [sic], quilibet reus fraternitati
lapidem cere repositurus est, salvo tamen iure consulorum et advocati.

[8] Item quoties aliquem de fraternitate ex hac luce migrare contigerit tunc quilibet magister et
consors eius vigiliis conductui, sepulture, misse pro anima defuncti decantande personaliter interesse
tenebitur sub uno bezmyan cere.

[9] Item nullus alteri familiam prece vel pretio abducere audeat, secus fatiens unum bezmyan
cere fraternitati ponat. Et nichilominus ad restituendum famulum sit obligatus.

[10] Item si alter alteri argillam in campo e fossam acceperit, talis contubernio sex grossos
numerabit.

[11] Sorores huius fraternitatis recipiant a magistris opera seu laborem ordinarie et non tantum
circa unum neque magister huius artifitii duas fornaces de labore uni sorori simul vendere audeat
sub pena duorum bezmyan cere.

[12] Item nullus sotiorum a magistro suo discedat, nisi ei prius abitum suum ante quindenam
denuntiaverit.
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[13] Item defuncto magistro huius artifitii poterit coniunx eius relicta familia servare et macellum
dumtaxat ad annum tenere. Si honeste se conservaverit, post decursum vero anni tenebitur opera
sive laborem apud magistrum sicut et alie sorores accipere et amplius familiam non servabit.

[14] Item adolescens quilibet artifitium discere volens, habiturus est duas septimanas ad
providendum conspetiendumque ac probandum artifitium, quod dum plenarie didicerit, repositurus
est senioribus quindecim grossos.

[15] Item nullus magistrum sotium seu familiam ad locandum seu struendum fornacem pretiosi
valoris mittere audeat, sed solus in propterea persona eam extructurus est, tamen pro subsidio familiam
habere poterit. Nullus magistrorum habito sotio artifitii poterit alterum suscipere, nisi constaret
omnes magistros habere per unum famulum, tunc poterit quod ei necessarii essent suscipere.

[16] Item si quis magister vocatus signo per seniores magistros non venerit et compertum
fuerit, quod talis in domo esset verum temerarie venire nollet, talis puniendus est duobus grossiculis,
hoc excipiendo, quod talis inciperet deintrare vel deintraret opera seu laborem alias szklilby vel
exustionem operis finiret, tunc non punietur, tamen hoc testimonio debet edocere aut saltem senioribus
magistris per famulum aut aliquem domesticum declarare ob quas causas ad eos venire non posset.

[17] Item si arduum negotium exposceret sive consulum sive etiam alias et seniores magistri
signum fraternitati mitterent, tunc talis, qui non veniret vel tales, qui venire neglexerint, medio
lapide cere puniantur. Itidem excepto, quod opera deintraret vel exustionem finiret aut non haberet
alium, cui opus huiusmodi absolvendi committeret.

[18] Item quandocumque duo magistri seniores ad contubernium venerint, medietatem cereoli
unu obolo empti accedant. Et si quis magister venerit post exustionem istius cereoli, talis uno
grossiculo punietur.

[19] Item si quis magistrorum ergitudine seu infirmitate aliqua ex voluntate Dei correptus
fuerit, ita quod laborem seu artem suam exercere non posse, tunc ei alii magistri tenebuntur famulum
prius, quam alteri ad officinam locare seu assignare. Similiter ille magistro, qui longo tempore
famulo carruerit, citius quam alteri famulus per magistros locandus erit.

[20] Item familia ipsius artifitii non debet fertiari sive otiari diebus operosis seu, ut dicunt
ferialibus talis vel tales debebunt iuxta magistrorum cognitionem puniri.

[21] Item familia iidem diebus festis a prandio statim a magistris non recedant de domo, donec
opera seu laborem per eos perfecta et elaborata magistro componerent alias sprzanthalj, quo facto
ad hospitium aut quo voluerint abire poterit.

[22] Item nulli magistro et sotio provocanti se ad consules deneganda erit, remisso, imo quilibet
magister aut sotius eius artifitii pretendens se per seniores aut magistros gravatum, dum ad consules
provocaverit libere remitti debebit.

[23] Item in eo contubernio sit decens honesta amicabilis ac fraterna unius erga alterum
conversatio, prout ad fraternam conversationem spectat. Si vero de aliquo ex fratribus magistro aut
sotio fame vel suspitio sinistra spargeretur, testimonio approbata videlicet adulterium vel id genus
ignominia aut infamia, talis quilibet ab artifitio excludendus erit, quod exercere tamdiu non debebit
donec se iustificaverit et satisfecerit consuetudini artifitii.